
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092200092

92

Nº 180, quarta-feira, 22 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

. 3 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO OU SISTEMAS
DE INFORMAÇÃO

1

. 4 N U T R I Ç ÃO 1

. 5 INTERPRETAÇÃO LINGUA PORTUGUESA PARA
LIBRAS

1

. 6 ENGENHARIA CIVIL, ENGENHARIA ELÉTRICA
OU ARQUITETURA E URBANISMO

2

Leia-se:
QUADRO DE VAGAS

. Código da vaga V AG A Q U A N T I DA D E

. 1 A D M I N I S T R AT I V A 4

. 2 CIÊNCIAS CONTÁBEIS OU ADMINISTRAÇÃO 1

. 3 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO OU SISTEMAS
DE INFORMAÇÃO

1

. 4 N U T R I Ç ÃO 1

. 5 INTERPRETAÇÃO LINGUA PORTUGUESA PARA
LIBRAS

1

. 6 ENGENHARIA CIVIL, ENGENHARIA ELÉTRICA
OU ARQUITETURA E URBANISMO

2

. 7 JURÍDICA 1

. 8 P S I CO LO G I A 1

ANALY CASTILHO POLIZEL DE SOUZA
Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23082.022085/2021-52 SIPAC. Espécie: Convênio de concessão de estágios
celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº
24.416.174/0001-06 e a LOGICA AMBIENTAL LTDA, CNPJ nº 01.458.334/0002-57. Objeto:
Concessão de estágio aos alunos regularmente matriculados na Instituição de ensino.
Vigência: 04 (quatro) anos a contar da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 153166 - UFRRJ

Número do Contrato: 61/2018.
Nº Processo: 23083.001410/2017-57.
Pregão. Nº 33/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEI R O.
Contratado: 05.202.938/0001-08 - HC COMUNICACAO DE DADOS LTDA. Objeto: Fica
prorrogado o prazo de vigência do contrato por mais 12 meses a contar de 20 de setembro
de 2021, com o término em 19 de setembro de 2022. Fica reajustado o valor global do
contrato, que passa de r$ 2.184.764,19, para r$ 2.864.662,81, sendo aplicadas variáveis do
índice do igp-m/fgv de 31,12% (percentuais).. Vigência: 20/09/2021 a 19/09/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 2.184.764,20. Data de Assinatura: 14/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/09/2021).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 17/2020

Nº Processo: 23083.040727/2020-12. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO
DE JANEIRO. Contratado: 24.250.237/0001-99 - CONSTRUTORA NOGUEIRA FRANCO EIRELI.
Objeto: Termo de rescisão unilateral, com base no artigo 78, incisos: i, ii, iii e v da lei nº
8.666/93.. Fundamento Legal: . Data de Rescisão: 22/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/09/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

No período de 01/01/19 a 31/08/19, um acréscimo de r$ 3.174,42 (três mil, cento e
setenta e quatro reais
e quarenta e dois centavos), passando de r$267.156,86, para r$ 270.331,28, majoração de
aproximadamente 1.19%, do valor mensal do contrato; e no período de 02/09/19 a
31/12/19, o contrato passa de r$ 222.756,62, para r$ 225.315,4, um acréscimo de r$
2.558,78 (dois mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e setenta e oito centavos),
majoração de aproximadamente 1.15 %, do valor mensal do contrato..

(COMPRASNET 4.0 - 21/09/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O valor do saldo de obra será acrescido em r$43.176,91(quarenta e três mil, cento e
setenta e seis reais e noventa e um centavos), em decorrência do reajuste de
aproximadamente 8,2759%, através da variação do índice incc de nov/2019 e nov/2020,
sobre o saldo de obra em 15/11/2020,no valor de r$521.717,37, e as medições em
diante..

(COMPRASNET 4.0 - 21/09/2021).'

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 153163 - UFSC

Número do Contrato: 582/2018.
Nº Processo: 23080.083739/2018-39.
Dispensa. Nº 616/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA .
Contratado: 83.566.299/0001-73 - FUNDACAO DE ESTUDOS E PESQUISAS SOCIO
ECONOMICAS. Objeto: Prorrogação de prazo do termo de contrato n. 582/2018, firmado
em 7 de fevereiro de 2019, entre a ufsc e a fundação estudos e pesquisas
socioeconômicos. Vigência: 22/09/2021 a 20/11/2021. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 29.961.900,00. Data de Assinatura: 21/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 153163 - UFSC

Número do Contrato: 343/2018.
Nº Processo: 23080.050502/2018-71.
Pregão. Nº 361/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 02.531.343/0001-08 - ADSERVI - ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato por 12 (doze) meses. Vigência: 25/09/2021 a
25/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 957.466,56. Data de Assinatura:
21/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/09/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO 01 - CONTRATO 37/2021

Remanejamento orçamentário, sem alteração do valor global do contrato 37/2021, entre
Universidade Federal de Santa Catarina e Fundação de Amparo a Pesquisa e Extensão
Universitária.

(COMPRASNET 4.0 - 21/09/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO 04 - CONTRATO 123/2017

Remanejamento orçamentário, sem alteração do valor global do contrato 123/2017, entre
Universidade Federal de Santa Catarina e Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão
Universitária.

(COMPRASNET 4.0 - 21/09/2021).'

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23080.019307/2021-70. Modalidade: Pregão Eletrônico 184/2021. Vigência:
22/9/2021 a 22/9/2022. Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de utensílios
para laboratório (beckers, lâminas, micropipetas, termômetros e similares) para atender a
todas as Unidades da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC).
Fornecedor: 22.627.453/0001-85 - A C L ASSISTÊNCIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA
LABORATÓR. Valor total registrado: R$ 6.236,75.
Fornecedor: 10.698.323/0001-54 - BASPRIX COMERCIO E SERVICOS EIRELI. Valor total
registrado: R$ 5.570,00.
Fornecedor: 04.880.181/0001-49 - CARLOS PATRICIO CAMUSSETTI MUNOZ. Valor total
registrado: R$ 1.360,00.
Fornecedor: 09.255.284/0001-31 - CASA DA INSTRUMENTACAO LTDA. Valor total
registrado: R$ 3.825,25.
Fornecedor: 02.472.743/0001-90 - DIMALAB ELETRONICS DO BRASIL EIRELI. Valor total
registrado: R$ 1.722,00.
Fornecedor: 24.595.202/0001-91 - GEOVANE PINHEIRO VARGAS. Valor total registrado: R$
11.933,06.
Fornecedor: 19.026.964/0001-37 - ILMA CHAVES PEREIRA 74191209604. Valor total
registrado: R$ 9.613,70.
Fornecedor: 35.257.760/0001-63 - LAB VISION - COMERCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS
LTDA. Valor total registrado: R$ 1.322,00.
Fornecedor: 11.301.724/0001-91 - QUALY COMERCIAL EIRELI. Valor total registrado: R$
1.386,65.
Fornecedor: 35.473.398/0001-68 - R. C. DIEGO DE SOUZA & DE PAULA LTDA. Valor total
registrado: R$ 2.132,70.
Fornecedor: 15.642.667/0001-65 - UNIONTECH COMERCIO DE MATERIAIS DE LABOR AT O R I O
EIRELI. Valor total registrado: R$ 14.151,60.
Fornecedor: 01.808.192/0001-20 - UNITY INSTRUMENTOS DE TESTE E MEDICAO LTDA. Valor
total registrado: R$ 200,00.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 62/2021

Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a FUNDAÇÃO DE
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA (FUNDEP), assinado em 16 de setembro de 2021.
Objeto: Projeto EVENTOS TÉCNICOS EM FITOSSANIDADE. Processo nº 23081.040940/2021-
17. Vigência: 16/09/2021 até 15/09/2026. Valor estimado R$ 892.500,00. Dispensa de
Licitação nº 89/2021. Fundamento Legal 8666/93.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL N 20 DE 21 DE SETEMBRO DE 2021

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOASDA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, considerando o que consta no subitem 10.13 do Edital n.034/2018-PROGEP de
concurso público para Técnico-Administrativos em Educação, prorroga por mais 2 (dois)
anos a validade do concurso públicopara os seguintes cargos:Engenheiro/Engenharia
Sanitária e Ambiental, Médico/Psiquiatria e Técnico em Eletricidade,homologados através
do Edital n. 053/2018-PROGEP, publicado no Diário Oficial da União de 28 de dezembro de
2018. O Edital n. 053/2018-PROGEP teve o prazo de validade suspenso pelo Edital n.
047/2020, publicado no Diário Oficial da União em 19 de junho de 2020 e retomado pelo
Edital n. 016/2021, de 12 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da União em 17
de fevereiro de 2021, com retificação publicada no Diário Oficial da União em 25 de
fevereiro de 2021.

MARCIA HELANA DO NASCIMENTO LORENTZ.
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas/UFSM.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
CAMPUS OSASCO

EXTRATO DE CONVÊNIO 379/2021

N° Processo SEI: 23089.019661/2021-14. Conveniada CNPJ: 42.160.812/0001-44. BECKMAN
COULTER DO BRASIL COM. E IMPORT. DE PROD. DE LABORATÓRIO LTDA. Objeto: A
conveniada poderá oferecer oportunidades de estágio não obrigatório e obrigatório aos
discentes da Unifesp Campus Osasco, que desenvolverão obrigatoriamente atividades
relacionadas aos seus respectivos cursos. Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93.
Vigência: 21/09/2021 a 20/09/2026. Data de Assinatura: 21/09/2021.

CAMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
EXTRATO DE CONVÊNIO 374/2021

N° Processo SEI: 23089.019538/2021-01. Conveniada CNPJ: 23.265.773/0001-03. NEXOOS
DO BRASIL TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA. Objeto: A conveniada poderá oferecer
oportunidades de estágio obrigatório e não obrigatório aos discentes da Unifesp Campus
São José dos Campos, que desenvolverão obrigatoriamente atividades relacionadas aos
seus respectivos cursos. Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência:
21/09/2021 a 20/09/2026. Data de Assinatura: 21/09/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: no 23479.013541/2021-10. Partes: Universidade Federal do Sul e Sudeste do
Pará e o profissional liberal Frankney Policarpo Ferreira. Objetivo: Proporcionar aos
alunos regularmente matriculados nos Cursos de Graduação da Unifesspa a
oportunidade de realização de Estágio Obrigatório e Não Obrigatório com o profissional
liberal Frankney Policarpo Ferreira. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações, Lei
11.788/2008, Decreto 87.497/82 e Decreto 93.872/86 da Portaria 08/01 - MPOG e
demais diplomas pertinentes. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da publicação.
Foro: Justiça Federal, Subseção Judiciária de Marabá-PA. Assinaturas: Francisco Ribeiro
da Costa, pela Unifesspa e o profissional liberal Frankney Policarpo Ferreira.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-22T03:24:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




